1

PORTARIA No 022/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, no uso de suas atribuições
legais;
 CONSIDERANDO as disposições contidas no art. 31, IV, “a”, artigos 84, 91 e 92, todos
do Regimento Interno desta Casa;

 RESOLVE:

Art. 1o – Ficam nomeadas as Comissões Permanentes da Câmara Municipal de
Conselheiro Lafaiete, compostas da seguinte forma:

I – COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO:
a) EFETIVO: JOÃO PAULO FERNANDES RESENDE (UNIÃO);
b) SUPLENTE: SANDRO JOSÉ DOS SANTOS (PROS);
c) EFETIVO: PEDRO AMÉRICO DE ALMEIDA (PT);
d) SUPLENTE: DAMIRES RINARLLY OLIVEIRA PINTO (PV);
e) EFETIVO: EUSTÁQUIO CÂNDIDO DA SILVA (PV);
f) SUPLENTE: WASHINGTON FERNANDO BANDEIRA (UNIÃO);

II – COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL,
       POLÍTICA URBANA E RURAL:
a) EFETIVO: ANGELINO CLÁUDIO PIMENTA NETO (PP);
b) SUPLENTE: OSWALDO ALVES BARBOSA (PV);
c) EFETIVO: DAMIRES RINARLLY OLIVEIRA PINTO (PV);
d) SUPLENTE: JOÃO PAULO FERNANDES RESENDE (UNIÃO);
e) EFETIVO: ANDRÉ LUÍS DE MENEZES (PL);
f) SUPLENTE: RENATO GONZAGA DE MELO (PODE);

III – COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO E ORÇAMENTOS:
a) EFETIVO: ERIVELTON MARTINS JAYME DA SILVA (PATRIOTA);
b) SUPLENTE: ANDRÉ LUÍS DE MENEZES (PL);
c) EFETIVO: EUSTÁQUIO CÂNDIDO DA SILVA (PV);
d) SUPLENTE: RENATO GONZAGA DE MELO (PODE);
e) EFETIVO: PEDRO AMÉRICO DE ALMEIDA (PT);
f) SUPLENTE: WASHINGTON FERNANDO BANDEIRA (UNIÃO);

IV – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA, PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
TURISMO:
a) EFETIVO: OSWALDO ALVES BARBOSA (PV);
b) SUPLENTE: GIUSEPPE LISBOA LAPORTE (MDB);
c) EFETIVO: WASHINGTON FERNANDO BANDEIRA (UNIÃO);
d) SUPLENTE: JOÃO PAULO FERNANDES RESENDE (UNIÃO);
e) EFETIVO: SANDRO JOSÉ DOS SANTOS (PROS);
d) SUPLENTE: EUSTÁQUIO CÂNDIDO DA SILVA (PV);

2

V – COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO BÁSICO:
a) EFETIVO: GIUSEPPE LISBOA LAPORTE (MDB);
b) SUPLENTE: PEDRO AMÉRICO DE ALMEIDA (PT);
c) EFETIVO: ANDRÉ LUÍS DE MENEZES (PL);
d) SUPLENTE: ANGELINO CLÁUDIO PIMENTA NETO (PP);
e) EFETIVO: JOÃO PAULO FERNANDES RESENDE (UNIÃO);
f) SUPLENTE: ERIVELTON MARTINS JAYME DA SILVA (PATRIOTA);

VI – COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA, DEFESA DAS CRIANÇAS,
ADOLESCENTES E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DIREITO DO CONSUMIDOR:
a) EFETIVO: DAMIRES RINARLLY OLIVEIRA PINTO (PV);
b) SUPLENTE: WASHINGTON FERNANDO BANDEIRA (UNIÃO);
c) EFETIVO: ANGELINO CLÁUDIO PIMENTA NETO (PP);
d) SUPLENTE: ERIVELTON MARTINS JAYME DA SILVA (PATRIOTA);
e) EFETIVO: RENATO GONZAGA DE MELO (PODE);
f) SUPLENTE: ANDRÉ LUÍS DE MENEZES (PL);

VII – COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA:
a) EFETIVO: SANDRO JOSÉ DOS SANTOS (PROS);
b) SUPLENTE: PEDRO AMÉRICO DE ALMEIDA (PT);
c) EFETIVO: OSWALDO ALVES BARBOSA (PV);
d) SUPLENTE: WASHINGTON FERNANDO BANDEIRA (UNIÃO);
e) EFETIVO: RENATO GONZAGA DE MELO (PODE);
F) SUPLENTE: DAMIRES RINARLLY OLIVEIRA PINTO (PV);

VIII– COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR:
a) EFETIVO: ERIVELTON MARTINS JAYME DA SILVA (PATRIOTA);
b) SUPLENTE: ANGELINO CLÁUDIO PIMENTA NETO (PP);
c) EFETIVO: GIUSEPPE LISBOA LAPORTE (MDB);
d) SUPLENTE: DAMIRES RINARLLY OLIVEIRA PINTO (PV);
e) EFETIVO: WASHINGTON FERNANDO BANDEIRA (UNIÃO);
f) SUPLENTE: PEDRO AMÉRICO DE ALMEIDA (PT).

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, 1º DE MARÇO DE 2023.

VEREADOR OSVALDO CÉSAR DA SILVA

- Presidente da Câmara

/GCT/